MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE 1

ENGENHARIA MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 2

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, com 3

início às nove horas, na sala virtual do google meet (meet.google.com/scq-zpnm-4

wfa), deu-se início a primeira reunião ordinária do Colegiado de curso de 5

Engenharia Mecânica. Estiveram presentes os professores: Ana Claudia de 6

Melo Caldas Batista, a qual presidiu a assembleia, Wendell Albano, Denilson 7

Menezes de Jesus, Rafael Luz Espindola, Italla Medeiros Bezerra e o 8

representante discente Emanuel Vitor Ribeiro Alves. Verificada a existência de 9

quorum legal, a coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica, professora 10

Ana Claudia de Melo Caldas Batista, deu início à reunião com a leitura de 11

pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto – Apreciação e deliberação das 12

atas da quinta reunião ordinária de 2023 e da primeira e segunda Reunião 13

Extraordinária de 2024 do Colegiado de Curso de Engenharia Mecânica; 14

segundo ponto – Apreciação e deliberação do processo da discente NATÁLIA 15

TAMISE DA SILVA LIMA a respeito da solicitação de dispensa da disciplina 16

Economia para Engenharia (CAC070); terceiro ponto – Apreciação e 17

deliberação sobre o horário das disciplinas do semestre letivo 2024.1; quarto 18

ponto – Apreciação de solicitações de banca de estágio a serem defendidos no 19

período 2023.2; quinto ponto – Apreciação e deliberação de bancas de TCC a 20

serem defendidos no período 2023.2; sexto ponto – Apreciação de Atividades 21

Complementares; e sétimo ponto – Outras ocorrências. A coordenadora do 22

curso, professora Ana Claudia de Melo Caldas Batista, solicitou a inclusão de 23

dois pontos na pauta: Avaliação e deliberação do processo (23091.003652/2024-24

29) do discente GIOVANNI BARBOSA DA COSTA que trata a respeito do 25

aproveitamento do estágio não obrigatório como estágio obrigatório, como o 26

quarto ponto;  e Esclarecimento, apreciação e deliberação da situação do estágio 27

dos discentes KELYSSON GURGEL SALES e PABLO VINÍCIUS DA SILVA, 28

como o quinto ponto; Posta em votação, a proposta foi aprovada por 29

unanimidade. Com isso, a nova pauta ficou assim constituída: primeiro ponto – 30

Apreciação e deliberação das atas da quinta reunião ordinária de 2023 e da 31

http://meet.google.com/scq-zpnm-wfa
http://meet.google.com/scq-zpnm-wfa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

primeira e segunda Reunião Extraordinária de 2024 do Colegiado de Curso de 32

Engenharia Mecânica; segundo ponto – Apreciação e deliberação do processo 33

da discente NATÁLIA TAMISE DA SILVA LIMA a respeito da solicitação de 34

dispensa da disciplina Economia para Engenharia (CAC070); terceiro ponto – 35

Apreciação e deliberação sobre o horário das disciplinas do semestre letivo 36

2024; quarto ponto – Avaliação e deliberação do processo 37

(23091.003652/2024-29) do discente GIOVANNI BARBOSA DA COSTA que 38

trata a respeito do aproveitamento do estágio não obrigatório como estágio 39

obrigatório; quinto ponto – Esclarecimento, apreciação e deliberação da 40

situação do estágio dos discentes KELYSSON GURGEL SALES e PABLO 41

VINÍCIUS DA SILVA; sexto ponto – Apreciação de solicitações de banca de 42

estágio a serem defendidos no período 2023.2; Sétimo ponto – Apreciação e 43

deliberação de bancas de TCC a serem defendidos no período 2023.2; oitavo 44

ponto – Apreciação de Atividades Complementares; e nono ponto – Outras 45

ocorrências. Posta em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. Dando 46

início ao primeiro ponto, que trata a respeito da apreciação e deliberação das 47

atas da quinta reunião ordinária de 2023 e da primeira e segunda Reunião 48

Extraordinária de 2024 do Colegiado de Curso de Engenharia Mecânica, as atas 49

foram aprovadas por unanimidade; No segundo ponto, foi votado o processo 50

da discente NATÁLIA TAMISE DA SILVA LIMA, a qual solicitou a dispensa da 51

disciplina Economia para Engenharia (CAC070) devido a mudança de grade do 52

curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia. Posto em 53

votação, o processo foi aprovado por unanimidade. No terceiro ponto, que 54

apreciou e deliberou os horários das disciplinas do semestre letivo de 2024, foi 55

solicitado a indicação, pelo conselho, a inclusão também do professor Rudson 56

de Souza Lima na disciplina de refrigeração e alteração do horário da disciplina 57

de ar-condicionado para o 5 e 6 da tarde. Posto em votação, os horários com as 58

alterações propostas foram aprovados por unanimidade.  No quarto ponto, foi 59

avaliado e deliberado o processo (23091.003652/2024-29) do discente 60

GIOVANNI BARBOSA DA COSTA que trata a respeito do aproveitamento do 61

estágio não obrigatório como estágio obrigatório. Posto em votação, o pedido foi 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

aprovado por unanimidade. No quinto ponto, foi explicado a falha no SIGAA na 63

contagem de horas dos estágios dos discentes KELYSSON GURGEL SALES e 64

PABLO VINÍCIUS DA SILVA. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade 65

a matrícula dos discente no estágio curricular de 300h independente da 66

assinatura no termo do aditivo (caso ocorresse problemas na assinatura, devido 67

ao prazo). No sexto ponto, que trata a respeito da apreciação de solicitações 68

de banca de estágio a serem defendidos no período 2023.2, a coordenadora 69

solicitou que fosse votado com a ressalva que os professores afastados 70

verifiquem se realmente podem participar, em caso de resposta negativa, o 71

membro suplente deve assumir. Posto em votação, as bancas de estágio foram 72

aprovadas por unanimidade. No sétimo pronto, foi deliberado as solicitações de 73

bancas de TCC a serem defendidos no período 2023.2. A coordenadora solicitou 74

que fosse votado com a ressalva que os professores afastados verifiquem se 75

realmente podem participar, em caso resposta negativa o membro suplente deve 76

assumir. Posto em votação, as bancas de TCC foram aprovadas por 77

unanimidade. No oitavo ponto, que tratou a respeito das atividades 78

complementares do discente Dennis Deniam de Albuquerque Ribeiro, após 79

discussão, o ponto foi votado e aprovado por unanimidade. No nono ponto, em 80

outras ocorrências, foi abordado com o conselho do curso de Engenharia 81

Mecânica o ponto 5 da pauta da 3ª Reunião Ordinária do CONSEPE de 2024: 82

“Apreciação e deliberação sobre alterações no Calendário Acadêmico do 83

semestre 2023.2, conforme Ofício nº 115/2024, de 13 de março de 2024, da Pró-84

Reitoria de Graduação – Prograd”; e, em discussão, todos os membros se 85

mostraram favoráveis a alteração proposta pela PROGRAD.  Nada mais 86

havendo a discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a reunião. Assim, 87

eu, Ana Claudia de Melo Caldas Batista, coordenadora do curso de Engenharia 88

Mecânica, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos demais 89

presentes.  90

Coordenadora do Curso do curso de Engenharia Mecânica: 91

Ana Claudia de Melo Caldas Batista __________________________________ 92

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Vice Coordenador do Curso do curso de Engenharia Mecânica: 93

Wendell Albano __________________________________________________ 94

Representantes docentes: 95

Denilson Menezes de Jesus ________________________________________ 96

Italla Medeiros Bezerra ____________________________________________ 97

Rafael Luz Espindola ______________________________________________ 98

Representante discente:  99

Emanuel Vitor Ribeiro Alves _________________________________________ 100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 3/2024 - CCEMC-CAR (11.01.29.12.12.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/06/2024 09:50 )
ANA CLAUDIA DE MELO CALDAS BATISTA

PROFESSOR 3 GRAU

DE (11.01.29.12.07)

Matrícula: ###447#5

 (Assinado digitalmente em 06/06/2024 10:09 )
DENILSON MENEZES DE JESUS

PROFESSOR 3 GRAU

DCT (11.01.29.12.08)

Matrícula: ###032#0

 (Assinado digitalmente em 06/06/2024 15:19 )
ITALLA MEDEIROS BEZERRA

PROFESSOR 3 GRAU

DE (11.01.29.12.07)

Matrícula: ###918#8

 (Assinado digitalmente em 06/06/2024 10:07 )
RAFAEL LUZ ESPINDOLA

PROFESSOR 3 GRAU

DE (11.01.29.12.07)

Matrícula: ###524#9

 (Assinado digitalmente em 17/06/2024 09:55 )
WENDELL ALBANO

PROFESSOR 3 GRAU

DE (11.01.29.12.07)

Matrícula: ###031#1

 (Assinado digitalmente em 06/06/2024 10:17 )
EMANUEL VÍTOR RIBEIRO ALVES

DISCENTE

Matrícula: 2022#####2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 3 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 06/06/2024 af8bb9a462

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf